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BÁO CÁO
Công tác bồi thường nhà nước năm 2025

trên địa bàn phường Minh Hưng

Thực hiện Công văn số 2416/STP-KT&THPL ngày 04/11/2025 của Sở
Tư pháp về việc đề nghị báo cáo về tổ chức thi hành pháp luật; công tác bồi
thường nhà nước năm 2025.

UBND phường Minh Hưng báo cáo công tác bồi thường nhà nước năm
2025 trên địa bàn phường, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC BỒI THƯỜNG NHÀ NƯỚC NĂM 2025

1. Tình hình yêu cầu bồi thường, kết quả giải quyết bồi thường

Trong năm 2025 trên địa bàn phường không phát sinh vụ việc yêu cầu bồi
thường nhà nước.

2. Kết quả thực hiện công tác bồi thường nhà nước

a) Về việc thực hiện Kế hoạch công tác bồi thường nhà nước năm
2025

Thực hiện Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 17/01/2025 của Chủ tịch
UBND tỉnh về thực hiện quản công tác quản lý Nhà nước về công tác bồi thường
nhà nước năm 2025; Công văn số 434/STP-KT&THPL ngày 28/7/2025 của Sở
Tư pháp về hướng dẫn một số nhiệm vụ về công tác bồi thường nhà nước,
UBND phường đã quán triệt, triển khai đến các Phòng chuyên môn, Đơn vị sự
nghiệp và đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động để triển khai
thực hiện các nhiệm vụ về công tác bồi thường nhà nước (sao gửi văn bản…)

b) Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

UBND phường chỉ đạo các Phòng chuyên môn, Đơn vị sự nghiệp tuyên
truyền, phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017; Nghị
định số 68/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số
điều và biện pháp thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; Thông
tư số 04/2018/TT-BTP ngày 17/05/2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định
biểu mẫu trong công tác bồi thường nhà nước; Thông tư số 08/2019/TT-BTP
ngày 10/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định biện pháp thực hiện quản
lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước; Thông tư số 09/2019/TT-BTP
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ngày 10/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định biện pháp hỗ trợ, hướng
dẫn người thiệt hại thực hiện thủ tục yêu cầu bồi thường và các văn bản chi tiết,
hướng dẫn thi hành đến đội ngũ cán bộ, công chức, cá nhân, tổ chức trên địa bàn
phường. Qua đó nhằm nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên
chức về trách nhiệm bồi thường nhà nước bằng các hình thức như: thông qua các
buổi sinh hoạt cơ quan, đơn vị, sinh hoạt Ngày pháp luật, Đăng tải trên Trang
thông tin điện tử….Thông qua hoạt động tuyên truyền, phổ biến Luật Trách
nhiệm bồi thường của Nhà nước nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và
Nhân dân được nâng cao. Theo đó, các hoạt động của Phòng chuyên môn, Đơn
vị sự nghiệp cũng như đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong quá trình thi
hành công vụ; việc giải quyết công việc cho cá nhân, tổ chức được thực hiện
đúng quy định pháp luật; đảm bảo sự công khai, minh bạch trong việc giải quyết
thủ tục hành chính…

c) Công tác báo cáo, thống kê

UBND phường đã thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo định kỳ,
đột xuất, theo đúng thời gian, nội dung theo yêu cầu của Sở Tư pháp.

3. Đánh giá chung về kết quả công tác bồi thường nhà nước

a) Đánh giá chung những kết quả đạt được

Công tác triển khai thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước
trên địa bàn phường đã được triển khai thực hiện có hiệu quả, góp phần đưa các
quy định của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước đi vào cuộc sống, trở
thành công cụ pháp lý quan trọng để cá nhân, tổ chức bị thiệt hại (nếu có) bảo vệ
quyền, lợi ích hợp pháp của mình, phòng, chống các hành vi vi phạm pháp luật
trong thi hành công vụ. Qua đó đã làm chuyển biến về nhận thức về mối quan hệ
bình đẳng, dựa trên pháp luật giữa công chức, viên chức với cá nhân, tổ chức,
tránh sai sót dẫn đến việc phải giải quyết yêu cầu bồi thường khi thi hành công
vụ.

b) Những khó khăn, vướng mắc. Không.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN CÔNG
TÁC BỒI THƯỜNGNHÀNƯỚCNĂM 2026

Để thực hiện công tác bồi thường nhà nước đạt hiệu quả trong thời gian tới,
UBND phường đề ra một số nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp thực hiện, như sau:

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm các quy định của Luật trách nhiệm
bồi thường Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành đến đội ngũ cán bộ,
công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân, đồng thời tăng cường kỷ
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luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ nhằm ngăn ngừa vụ việc bồi thường
có thể phát sinh trong quá trình thực hiện nhiệm vụ công vụ.

- Bám sát sự chỉ đạo, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ của Sở Tư pháp.

- Ban hành kế hoạch thực hiện công tác bồi thường nhà nước năm 2026.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Hằng năm, Sở Tư pháp quan tâm tổ chức tập huấn cho đội ngũ cán bộ,
công chức làm công tác tham mưu thực hiện công tác bồi thường nhà nước.

Trên đây là Báo cáo về công tác bồi thường nhà nước năm 2025 trên địa
bàn phường Minh Hưng, UBND phường báo cáo Sở Tư pháp tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Sở Tư pháp;
- TT. Đảng ủy;
- TT. HĐND phường;
- Chủ tịch, các PCT. UBND phường;
- LĐVP, các Cv;
- Lưu: VT, (L.Thành).

CHỦ TỊCH

Lê Khắc Đồng
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